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RODACY, ŻOŁNIERZE, WETERANI WALK 

KAPŁANI, 

MIESZKAŃCY ZIEMI ŻYWIECKIEJ, 

WSZYSCY ZGROMADZENI!

W  sercu  każdego  Polaka  wciąż  żywa  jest  pamięć  o  przeszłości  naszego  narodu, 

momentach  najtrudniejszych,  chwilach  tragicznych,  szczególnie  ważnych  

i przełomowych. Gdy wielu w zwątpieniu powtarzało „I Bóg o nas zapomniał…”, gdy polska 

ziemia  wielokrotnie  splamiona  była  krwią  niewinnych  ojców,  matek,  synów  i  córek 

broniących swej ziemi ojczystej, mowy, tradycji i wiary, znaleźli się jednak ludzie niezłomni, 

którzy nie wahali się wystąpić przeciwko ciemiężycielom i oprawcom organizując powstania 

narodowe. 

Dziś w  skupieniu  i  zadumie  stajemy  na  Golgocie  Beskidów,  aby  oddać  hołd 

wszystkim  uczestnikom  Powstania  Styczniowego,  dla  których  Polska  była  i  do  ostatniej 

chwili pozostała dobrem najwyższym. Spełniając swój obowiązek wobec Ojczyzny, złożyli 

na jej ołtarzu najdroższy dar – własne życie.

 

Do Was mówię: synowie narodu polskiego. Wy wszyscy, którzy w 1863 roku, życie swoje 

oddaliście!

Was wołam: Powstańcy Styczniowi, których dewizą stały się słowa „Bóg, Honor, 

Ojczyzna”

Wy, pełniący swą służbę do samego końca. 

Was Wołam! Stańcie do apelu.

Generale,  dyktatorze  powstania  styczniowego,  dowódco  oddziału  kobryńskiego, 

któryś stracony został przez władze carskie na stokach Cytadeli Warszawskiej. Ty, o którym 

Eliza Orzeszkowa pisała:  "W powierzchowności tej uderzał przede wszystkim wyraz myśli 

surowej, skupionej, małomównej. Nic miękkiego, giętkiego, ugrzecznionego, nic z łatwością 

wylewającego  się  na  zewnątrz.  Tylko  myśl  jakaś  panująca,  przeogromna  (...)  i  pod  jej 



pokładem jakiś tajemny upał uczuć". Człowieku nietuzinkowy, miłujący kraj ponad wszystko, 

wzorze do naśladowania.

Generale Romualdzie Trauguttcie, ps Michał Czarnecki – stań do apelu.

Cześć Jego pamięci !

Tragiczna  bohaterko  największego  polskiego  zrywu  niepodległościowego,  nade 

wszystko miłująca swoją Ojczyznę. Walczyłaś do końca ze swoim oddziałem w okolicach wsi 

Dobra. Nie ratowałaś życia, nie szukałaś ocalenia w ucieczce. Za ten czyn zostałaś bestialsko 

zamordowana przez Kozaków.

Niezłomna kobieto – Mario Piotrowiczowa – stań do apelu!

Cześć Jej pamięci  !  

Kapelanie powstańców styczniowych, który w bitwie pod Grochowiskami z krzyżem
 i  rewolwerem  w  ręku  zagrzewałeś  żołnierzy  do  boju.  Aresztowany  przez  Kozaków
 i osadzony w Cytadeli Warszawskiej, gdzie zostałeś skazany na najwyższą karę – śmierć 
przez powieszenie.

Kapucynie, O. Agrypinie Konarski – stań do apelu!

Cześć Jego pamięci!

Wielki  bohaterze  Powstania  Styczniowego,  który  przystąpiłeś  do  organizacji 
„Czerwonych”, by pomóc odzyskać Polakom upragnioną niepodległość. Zostałeś oskarżony 
przez  carat  o  wygłaszanie  „podburzających kazań”  i  w obecności  kilkutysięcznego tłumu 
wykonano na Tobie egzekucję. Przed śmiercią krzyknąłeś jeszcze do ludu: „Bracia i siostry 
ginę za naszą ukochaną Polskę…” 

Wzorowy kapłanie, ks. Stanisławie Brzósko – stań do apelu!

Cześć Jego pamięci!

Duszpasterzu,  działaczu  niepodległościowy,  członku  tajnej  organizacji  „Związek 
Narodu Polskiego”, któryś prowadził szeroką zakrojoną akcje propagandę wśród chłopów  
w  Kieleckiem  i  Lubelskiem.  Niezłomny  kapelanie  posługujący  chorym  w  szpitalu 
Bonifratrów w Lublinie. Ty, którego pisma : „ Złota książeczka, czyli historia rodu ludzkiego 
” oraz „List  Ojca Swiętego Grzegorza papieża do rolników i rzemieślników ” piętnowały 



stosunki społeczne i wzywały do walki o wyzwolenie narodowe, jednocześnie podtrzymując 
na duchu.

Przywódco konspiracji chłopskiej, wielebny ks. Piotrze Ściegienny – stań do apelu

Cześć Jego pamięci!

Człowieku wiernie  służący Bogu i  Ojczyźnie.  Kapelanie  w oddziale  powstańczym 
Teodora Cieszkowskiego. Ty, któryś dzielnie walczył w bitwie pod Łazami, gdzie 22 marca 
1863 roku poległeś w imię Narodu, a zwłoki Twe pochowano na cmentarzu w Przyrowie.

Mężny bernardynie, O. Benwenuto Mańkowski  - stań do apelu!

Cześć Jego pamięci!

Karmelito bosy, dowódco Powstania Styczniowego na Litwie. Aresztowany 24 marca 
1864 roku i skazany na karę śmierci, w późniejszym czasie zmienioną na karę 10 lat katorgi 
na Syberii. Ty, którego Ojciec  Święty Jan Paweł II w 1991 roku wyniósł na ołtarze. 

Niezłomny zakonniku, O. Rafale Kalinowski – stań do apelu!
Cześć Jego pamięci!

Bohaterscy powstańcy, pochodzący z Podbeskidzia, którzyście w 1864 roku zostali bestialsko 
zamordowani  podczas  walk  o  niepodległośc.  Ochotnicy  spod  Szyndzielni,  Skrzycznego  
i  Pilska  przedostający  się  do  obozów  powstańczych  w  Ojcowie,  Pieskowej  Skale.

Janie Namysłowski, Janie Olszewski, Józefie Bajtlik, Józefie Heike, Kajetanie Wolski, 
Jakubie Śliżu – stańcie do apelu. 

Cześć Ich pamięci !

Apel  ten  jest  symbolicznym  aktem  uhonorowania  tych,  którzy  przelewali  krew  
w  obronie  Ojczyzny  w  czasie  Powstania  Styczniowego.  Nie  bacząc  na  trudy  
i  niebezpieczeństwa  poświęcili  swoje  życie  i  zdrowie  dla  wolnej  Ojczyzny.  Wasze 
świadectwa odwagi, niezłomności i męczeństwa ożywiają naszą wiarę, a bohaterska postawa 
wobec życia i śmierci zachęca do większej odpowiedzialności społecznej, budowania ładu  
i pokoju, obrony niepodległości i wolności.

Do Was się zwracam!



Synowie i Córki narodu polskiego – stańcie do apelu tak, jak stanęliście do walki o naszą 
tożsamość, o nasze, jakże cenne, prawo do suwerennego i niepodległego państwa. 

Dowódcy, powstańcy, żołnierze, bohaterscy kapłani i zakonnicy  – ludzie, którzy oddaliście 
swe życie z miłości do Boga, człowieka i Ojczyzny!

Wy, którzy tworzyliście historię i sami tej historii cząstką jesteście. 

Wy, Wszyscy, którym dane było przeżyć niewolę i upokorzenie w imię miłości i wiary. 

Wy, którzy oddaliście życie, abyśmy mogli żyć w niepodległym państwie i mogli tworzyć 
historię na nowo – stańcie do apelu!

Chwała Dowódcom!

Chwała Powstańcom!

Chwała Kapłanom i Zakonnikom!

Chwała zaangażowanym Kobietom!

Pamiętamy!

Nie zapomnimy!

Chwała Bohaterom!

Cześć Ich pamięci!


